Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 12 декабря 2012 г. N 713
"О внесении изменений в Положение по проведению экспертизы промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения"
В целях реализации мероприятий по совершенствованию контрольно-надзорных и разрешительных функций и оптимизации предоставления государственных услуг, оказываемых Федеральной службой по экологическому технологическому и атомному надзору, и в соответствии с подпунктом 5.2.2.17 Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 401 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3348; 2006, N 5, ст. 544; N 23, ст. 2527; N 52, ст. 5587; 2008, N 22, ст. 2581; N 46, ст. 5337; 2009, N 6, ст. 738; N 33, ст. 4081; N 49, ст. 5976; 2010, N 9, ст. 960; N 26, ст. 3350; N 38, ст. 4835; 2011, N 6, ст. 888; N 14, ст. 1935; N 41, ст. 5750; N 50, ст. 7385; 2012, N 29, ст. 4123; N 42, ст. 5726), приказываю:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение по проведению экспертизы промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения, утвержденные постановлением Госгортехнадзора России от 4 марта 2003 г. N 5 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 28 марта 2003 г., регистрационный N 4345; Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2003, N 23).

	Руководитель
	Н.Г. Кутьин

Зарегистрировано в Минюсте РФ 8 февраля 2013 г.

Регистрационный N 26927

Изменения, которые вносятся в Положение по проведению экспертизы промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения, утвержденные постановлением Госгортехнадзора России от 4 марта 2003 г. N 5
(утв. приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 12 декабря 2012 г. N 713)

1. В разделе 2 "Основные понятия и определения":

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Объект экспертизы - подъемные сооружения (технические устройства, указанные в пункте 3 приложения 1 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 30, ст. 3588; 2000, N 33, ст. 3348; 2003, N 2, ст. 167; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 52, ст. 5498; 2009, N 1, ст. 17, ст. 21; 2009, N 52, ст. 6450; 2010, N 30, ст. 4002; N 31, ст. 4195, ст. 4196; 2011, N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596, N 49, ст. 7015, ст. 7025; 2012, N 26, ст. 3446) (грузоподъемные механизмы, эскалаторы, канатные дороги, фуникулеры), здания, воспринимающие нагрузку от установленных в них подъемных сооружений.";

в абзаце пятом слова "Федеральным законом "О лицензировании отдельных видов деятельности" от 08.08.2001 N 128-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 33, ст. 3430)" заменить словами: "законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности";

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"Экспертная организация - организация, имеющая лицензию на осуществление деятельности по проведению экспертизы промышленной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.".

2. В разделе 3 "Общие положения":

подпункт 3.2.1. признать утратившим силу;

подпункт 3.2.2. изложить в следующей редакции:

"3.2.2. Вновь изготовленных по новой проектно-конструкторской документации или подвергнутых реконструкции с изменением технических характеристик подъемных сооружений, приборов безопасности для подъемных сооружений и устройств безопасности.";

3. В разделе 4 "Требования к экспертным организациям":

пункт 4.1. изложить в следующей редакции:

"4.1. Экспертиза промышленной безопасности проводится экспертными организациями.".

пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

"4.2. Лицензия на осуществление деятельности по проведению экспертизы промышленной безопасности выдается в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности";

абзац пятый пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

"- протоколов и удостоверений, подтверждающих проверку знаний по промышленной безопасности у руководителей и специалистов экспертных организаций;".